Die anrechenbaren Eigenmittel der Qualitätsklasse 2 bestehen aus den von der Dialog Lebensversiche-
rungs-AG aufgenommenen Nachrangdarlehen und sind regulatorisch auf 20% des MCR beschränkt.

Einfluss der Volatilitätsanpassung auf die Solvenzkapitalanforderung zum 31.12.2016
Bei Nichtberücksichtigung der Volatilitätsanpassung verringern sich die anrechenbaren Eigenmittel auf
355.070 Tsd. € und die Solvenzkapitalanforderung auf 54.389 Tsd. €. Insgesamt beeinflusst eine Nicht-
berücksichtigung der Volatilitätsanpassung im Rahmen der Bewertung der versicherungstechnischen
Rückstellung die Bedeckung der Gesellschaft aufgrund der niedrigen Zinssensitivität nur geringfügig.

Sensitivitätsberechnungen zum 31.12.2016
Im Rahmen von Sensitivitätsanalysen wurde zusätzlich zu den Ergebnissen zum 31.12.2016 die Auswir-
kung verschiedener Annahmen auf die Entwicklung der Eigenmittel und Solvenzkapitalanforderung analy-
siert. Der Fokus liegt dabei auf Schwankungen am Zins- und Spreadmarkt, da dies die wesentlichen
Marktrisiken der Dialog Lebensversicherungs-AG sind. Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der Sen-
sitivitätsanalysen:

Sensitivitätsberechnungen

Tsd. EUR   31.12.2016
Sensitivitäten SCR

Quote
Veränderung

in %-Pkte

Basisfall 637% ./.

Risikofreie Zinskurve +50bp 633% –5%

Risikofreie Zinskurve -50bp 642% 5%

Aktien +20% 635% –3%

Aktien -20% 638% 0%

Corporate Spread +100bp 638% 1%

UFR -50bp 638% 1%

Die Ergebnisse der Sensitivitäten zeigen, dass auch in alternativen ökonomischen Situationen die Sol-
vency II Bedeckung der Gesellschaft zum Stichtag 31.12.2016 auf einem komfortablen Niveau liegt.

84

E.3 Verwendung des durationsbasierten Untermoduls Aktienrisiko bei der Berechnung der
Solvenzkapitalanforderung
Das durationsbasierte Untermodul Aktienrisiko kommt für die Berechnung der Solvenzkapitalanforderung
nicht zur Anwendung.

E.4 Unterschiede zwischen der Standardformel und etwa verwendeten internen Modellen
Im Frühjahr 2016 hat das Aufsichtskollegium der Assicurazioni Generali Gruppe die Verwendung des